Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES

FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPAL - CMP

Rua Osvaldo Aranha, 634 – Venâncio Aires/RS – CEP 95.800-000 – Fone: (51) 3983-1000 - 210
rpps@venancioaires.rs.gov.br

ATA Nº 009/2023

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, na cidade de

Venâncio Aires, Rua Osvaldo Aranha nº 634, reuniram-se a partir das quinze horas e trinta

minutos, o Conselho Municipal de Previdência – CMP presentes os membros: Carine

Andrea Zilch, Roberto Bulow Fiegenbaum, Marinete S. S. Bortoluzzi, Anderson Bohnenberger,

João Eli Araujo dos Santos, João Batista Gomes, Luiza Salete Rufino Marmitt, Cleni Maria

Becker Schabbach, os sevidores membros do Comite de Investimentos Dalana R Neumann e

Valmir Feix. Inicialmente foi apresentada ao CMP a proposta de LOA do FPSM que teve um

pequeno ajuste em relação a LDO, na receita que ficou definida em R$ 67.773.000,00, não

tendo alteração na despesa a Reserva de Contingência ficou definida em R$ 32.503.000,00 o

que foi aprovado pelos conselheiros Posteriormente o Comite de Investimentos do RPPS

apresentou a Política de Investimentos 2024 que estabelece a forma de gerenciamento dos

investimentos e desinvestimentos dos recursos financeiros. Nela foram inseridas as normas

e diretrizes referentes à gestão dos recursos financeiros do RPPS, com base na Resolução

CMN nº 4.963, de 25 de novembro de 2021 e pela Portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de

2022 e alteração Portaria MTP nº 1.837, de 30 de junho de 2022, levando em consideração,

os princípios de risco, segurança, rentabilidade, solvência, liquidez, motivação, transparência

e adequação à natureza de suas obrigações. A Política de Investimentos do FPSM apresenta

o modelo de Gestão Própria e define que a macroestratégia será elaborada pelos

responsáveis pela gestão dos recursos, e define a competências atribuições e

responsabilidade de todos os agentes participantes do processo de investimentos do RPPS,

também foram estabelecidas as estratégias de investimento e desinvestimento, os limites de

alocação dos recursos por segmento, e a seleção e precificação dos ativos, a Política de

Investimentos também estabelece como Meta a taxa de retorno esperado de 5,02% e

determina como índice de referencia a variação do IPCA, por fim estabelece a gestão de

risco, a política de contingência e a política de transparência. A proposta de Política de

Investimentos 2024 foi amplamente discutida e por fim aprovada pelos membros do

Conselho de Previdência. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião e a ata segue

para assinatura.